UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Pavli Fvschi Episcopi Sarnensis De Visitatione Et
Regimine Ecclesiarvm. Libri Dvo**

Fusco, Paolo

Romae, 1616

De Eleemosynis, Eleemosynariis, seu earum quæstoribus. Cap.
Trigesimvm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61768](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-61768)

DE ELEEMOSYNIS, ELEEMOSYNARIIS,

seu earum quæstoribus.

CAP. TRIGESIMVM.

S V M M A R I V M.

- 1 **E**leemosyna est nomen generale, & quid comprehendat. & è contra.
Proximus quis sit. ibidem. 14 Peccatores resurgere a peccatis sine gratia Dei non possunt.
- 2 Eleemosyna quid sit. 15 Eleemosyna de quo est facienda, & num. 16.
- 3 Eleemosyna actus dicitur duplex. 17 Meretrix de acquisitis ex meretricio an possit facere eleemosynam.
- 4 Eleemosyna quando sit in præcepto. 18 Dilectio inimicorum dicitur eleemosyna spiritualis, num. 19.
- 5 Beneficiati tenentur ad eleemosynas. Bona beneficiorum ad quid sint instituta, num. eod. 20 Offensus, quid teneatur remittere.
- 6 Eleemosyna debet dari ab homine dum viuit. 21 Episcopus an possit de per se dimittere iniuriam factam ecclesie.
- 7 Eleemosynæ conditiones quæ sint. 22 Dilectio proximi est duplex.
- 8 Eleemosyna de rebus nobis charis data acceptior est. Eleemosyna est danda de rebus decentibus danti, & accipienti, num. eod. 23 Eleemosyna dispensata per malum ministrum, an profit ordinanti.
- 9 Peregrini quomodo sunt tractandi in expensis, ibid. 24 Eleemosyna ex quibus commendetur.
- 9 Robusti, & fortes redarguendi sunt, si vadunt mendicando. 25 Bona temporalia sunt caduca, & transitoria.
- 10 Ordo seruandus est in datione eleemosynarum. Eleemosyna prodest viuis, & defunctis, ibid. 26 Eleemosyna ordinata dari, non potest statuto reuocari.
- 11 Eleemosyna a quibus non est accipienda. 27 Eleemosynæ quæ diuisantur cum monialibus pauperibus.
- 12 Eleemosyna facta ab existente in peccato mortali an ei profit. 28 Eleemosyna, ieiunium, & oratio, sunt tria, quibus Deum placamus.
- 13 Opera bona facta in peccato mortali an reuiuiscant per pœnitentiam, 29 Episcopus hortari debet omnes ad eleemosynas. Opera misericordie spiritualia, & temporalia, nu. eo. 30 Tria incitant nos ad eleemosynam.
- 31 Eleemosynæ fructus, quantus sit. 32 Meritorum triplex est ratio. Meritum

33 *Meritum est triplex.*34 *Quæstiones eleemosynarum quomodo prohibendi, & a quibus. nu. 35. De-**bent axaminari de vita, & moribus. nu. 36. Tēpore Missarū, & cōcionū eijciendā ab ecclesia. nu. 37.*

EST etiam ultra prædicta in proximo capit. aduertendū ad importunos eleemosynarum quæstores, ex quorū abusu multa scandala infurrexerunt, & labores Prælatorum in animabus regendis, vertentibus in malum ipsis quæstoribus hoc bonum eleemosynarū, de quibus more solito aliqua dicemus.

† Et generaliter loquendo hoc nomen eleemosyna cōprehendit omne opus misericordiæ impensū, siue sibi, qui est primus, vt dicit S. August. in Enchyr. ad Lauren. cap. 76. idest ad salutem suam, siue proximo communiter, & alio modo comprehendit, omne opus pietatis, & spirituale, & corporale. datū ipsi proximo, sed proprius opus pietatis ad relaxandam proximi pauperis indigentiam. S. Bona. in 4. dist. 15. p. 2. ar. 1. q. 4. Quis autem sit hic proximus, patet ex parabola Samaritani dicta in Euan. Luc. c. 10. dicitur autem proximus omnis homo fidelis, quia Dei imaginem habet. do. Card. Hosi. in lib. confess. c. 76 vel omnis, qui exhibet nobis aliquā misericordiam, vel beneficium, & exhibere dicitur, cum ei eleemosyna amore Dei largitur, quia nos ipsi Deo reconciliat: item proximum dicimus omnem hominem, quia cum nullo malum operari debemus. Magister in 6. dist. 27 de modo diligendi. peccat enim qui proximum non amat amore charitatis propter Deum, optando nobis, & proximis nostris æternam beatitudinem. Mart. Nauar. in Man. c. 14. nu. 23. Inde dixit notan

ter August. lib. 1. de doct. Christ. c. 23. quatuor a nobis esse diligenda, vnū quod est supra nos, idest ipse Deus, secundum sumus nos. Tertium quod est iuxta nos, & est proximus: & quartum, quod est infra nos, hoc est corpus nostrum, in quibus opera misericordiæ, & eleemosynæ versantur, habendo mentem ad primum requisitum, scilicet Deum. † Et hoc modo eleemosyna ex S. Th. 2. 2. q. 33. ar. 2. est opus, quod indigenti aliquis impendit ex compassione, amore tamē Dei opus veræ misericordiæ. de pæn. dist. 1. c. qui vult. vbi gl. ducit eius deriuationem. Alphon. Alua. in suo Spec. c. 50. §. de eleemosyna, ordinata a Deo Luc. c. 12. vendite quæ possidetis, & date eleemosynam, & c. 14. scribit aliqua Mart. Nauar. in Man. c. 24. nu. 3. vsq; ad finem. Beatius est enim dare, quam accipere, in Act. Apost. c. 25. vt præstet posse dare, quam accipere, eam faciendo in occulto, ad fugiendam gloriam mundi. Matt. c. 6. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua, vt sit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus, qui videt te in abscondito, reddet tibi (oblationes autem in publico, de simon. c. sicut tu in fine.)

† Ex quo hunc actum eleemosynæ præstandæ dicimus esse duplicem, vt eod. cap. scribit Nauar. charitatis, & virtutis, ex primo, amor proximi incitat, ei, amore Dei subuenire, qui dixit, diliges proximum tuum sicut te ipsum Matth. cap. 5. secundo pro illo actu subuentionis, & dicitur vii tu

M 4 tis.

tis. Sanctus Tho. 2. 2. quæst. 32. art. 1. quæ non patitur otiosa esse. Matth. cap. 5. munera sua multa, charitas prima. in 2. dist. 27. aliqua in fam. singular. in l. c. n. 60. subueniendo intuitu miserationis. 25. q. 1. c. fin. quod & Christus dominus noster ostendit esse faciendum, ante legem, in lege, & post legem, vt Greg. super Luc. Homel. 31. docet, ne aliq̄ tempus deesset proximi necessitati. † Vt sic elemosyna trāseat in præceptum, vt in necessitate, nec denegandum sit malis. Nam, & Dominus solē suū oriiri facit sup̄ bonos, & malos, & pluit sup̄ iustos, & iniustos. Mar. c. 5. Luc. c. 6. omni petenti te tribue, cū mente potius bonis, fideiq̄ domesticis, per illud Eccl. c. 10. si benefeceris, scito cui 6 benefeceris, benefac iusto, & inuenies retributionem magnā, & si non ab ipso, certe tñ a Deo. eo. c. Da bono, & ne recipias peccatorem, benefac humili, ne dederis impio, necessitatē videto. 47. dist. c. sicut. Mar. Nau. in repe. c. quicquid 16. q. 1. n. 5. & pauperes dicūtur habere ius in bonis ecclesiæ, & data fuerūt bona ecclesiasticis, vt pauperibus subueniretur. n. 22. Abijciendo in totū illam opinionem multorū modernorū, qui voluerunt extendere eorum dictum, vt clerici de fructibus beneficiorum possent et ad malū uti. latius in Apolog. q. 2. monit. 7. vbi vide, nam superflua pauperibus nō erogare iniquitas est. 32. q. 4. c. sic non sunt. vide in c. studeat. 50. dist. † Vnde ipsi beneficiati, & alij ecclesiarū dispensatores fortius tenentur ad elemosynas, Ber. super cant. clare demonstrat, inquit. Timeant clerici, timeant ecclesiarū ministri, q̄ in terris sāctorū, quas pos-

sident, tā iniqua gerunt, vt stipendijs quæ sufficere debent, minime contenti, superflua, quibus egeni sustentandi forent, impie, sacrilege sibi retinēt. & in vsus suæ superbiæ, atq̄ luxuriæ victum consumere non verētur. Cū bona beneficiorū principaliter ad opera pietatis sint instituta, ideo subtrahēdo peccat mortaliter. de præb. c. in monachis, nam quicquid superest, pauperibus dandum, & nō subuenire sacrilegiū est. A post. ad Tim. 1. c. 6. habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti simus, proprietatē retinendo, quantum ad fidelē dispensationem, c. si non sunt 32. q. 4. c. studeat. 50. dist. 12. q. 1. c. si. de don. c. 2. cap. quia tua. 11. q. 1. Lancell. Conrad. lib. 2. de episc. nu. 48. † Et præstat q̄ Christiani, dum viuunt, faciāt elemosynas, & non expectare ab hæredibus pro se. Eccl. c. 14. fili si habes, benefac tecū, & Deo dignas oblationes offer, memor esto, q̄ mors non tardat, & ante mortē benefac amico tuo Christo (idest pauperi) & c. 18. Matth. c. 25. quod vni ex minimis datur, Christo datur, & ad Gala. c. 6. dū tempus habemus, operemur bonū ad omnes. Nam elemosyna, quā quis dat in vita sua, est sicut lucerna, quæ præcedit euntem de nocte, præseruās eū ne cadat, quæ sūt vero post mortē sicut lucerna sequens, ex qua non ita est securus itinerās, ne præcipitetur in foueam, vidē. n. tūc erogasse quia omnia relicturus erat. Multo tñ peius est, si neq; in vita, neq; in morte, quis pauperum recordetur: sicut diues ille qui non cōsulens animæ suę nō cōdolēs miserijs Lazari, mortuus est, & sepultus in inferno. vnde quæ rēs refrigeriū audiuit sētētā a Patre Abraam.